
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 0008158-45.2017.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de junho de 2019.  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: ...................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ........................................................ 9 

C. Funcionários ................................................................................................. 10 

D. Impostos ....................................................................................................... 11 

E. Demais Relatórios ........................................................................................... 11 

III. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 12 

IV. CONCLUSÃO ..................................................................................................... 34 

V. ENCERRAMENTO ............................................................................................. 34 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A COMSTAR VEÍCULOS LTDA. foi fundada em 

1980, e atua no setor de comércio de motos, peças e prestação de serviços de 

manutenção exclusivos para rede Honda, possuindo seis filiais distribuídas pelo 

estado de São Paulo.  

 

2. No ano de 2008, investiu R$ 5 milhões (cinco 

milhões de reais) na abertura da unidade de Interlagos, nesse mesmo ano a 

empresa se deparou com a crise do mercado financeiro, acarretando dificuldades 

financeiras. A partir do ano de 2010, passou a recorrer a empréstimos bancários, 

para manter a operação, piorando a crise vivenciada desde então, tendo redução na 

liberação de créditos e diminuição no faturamento, nos exercícios seguintes, levando 

ao pedido de recuperação judicial em 17 de maio de 2016, que foi deferido em 03 de 

junho de 2016. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

4. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir dos documentos que lhe foram solicitados, 

como segue: (A) Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; 

(C) Funcionários; (D) Impostos; (E) Demais Relatórios 

 

5. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais dos meses de maio de 2019, já apresentado no relatório 

anterior, a junho de 2019, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda.  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

4 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. Em junho de 2019, nota-se queda de 16% nas 

Disponibilidades, referente, em maior parte, a pagamentos a fornecedores, 

perfazendo o montante de R$ 399.837 (trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e 

trinta e sete reais). Não houve disponibilização dos extratos bancários para 

validação dos saldos apresentados nos demonstrativos, porém foi disponibilizado 

fluxo de caixa indicando R$ 5.150.153 (cinco milhões, cento e cinquenta mil, cento e 

cinquenta e três reais) de recebimentos em junho de 2019 e R$ 5.216.174 (cinco 

milhões, duzentos e dezesseis mil, cento e setenta e quatro reais) de pagamentos 

no mesmo período, apresentando saldo final de R$ 303.453 (trezentos e três mil, 

quatrocentos e cinquenta e três reais), divergente em R$ 9.375 (nove mil, trezentos 

e setenta e cinco reais) do apresentado nos demonstrativos contábeis demonstrando 

falta de conciliação.  

 

7. Os Clientes representam 29% do Ativo Total de 

junho de 2019, apresentando redução de 14%, relativos a recebimento de cartões 

de créditos, perfazendo o montante de R$ 3.800.622 (três milhões, oitocentos mil, 

seiscentos e vinte e dois reais), divididos entre “clientes” e “cartões de crédito”. 

Importante apresentar que, do montante de recebível, R$ 70.000 (setenta mil reais) 

foi antecipado, conforme descrito na rubrica de Duplicatas Descontadas. 

 

 Foi disponibilizado relatório de contas a receber indicando valores em aberto 

no montante de R$ 790.973 (setecentos e noventa mil, novecentos e setenta 

e três reais), divergente do saldo contábil apresentado. 

 

8. Representando 35% do Ativo Total, os Estoques 

acresceram em 5% em junho de 2019, totalizando o montante de R$ 4.515.592 

(quatro milhões, quinhentos e quinze mil, quinhentos e noventa e dois reais) e 

estando assim representado: 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

5 

 

 

9. Os Outros Créditos permanecem em crescimento, 

atingindo, em junho de 2019, R$ 2.433.089 (dois milhões, quatrocentos e trinta e 

três mil, oitenta e nove reais), dos quais, 94% são relativos a valores contabilizados 

como adiantamentos ao fornecedor “Moto Honda”. 

 

10. Houve aumento de R$ 3.120 (três mil, cento e vinte 

reais), em junho de 2019, no Imobilizado, referente a aquisições de “computadores 

e periféricos”, montando R$ 1.624.548 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil, 

quinhentos e quarenta e oito reais), dos quais, 43% referem-se a “máquinas e 

equipamentos”.  

 

 Cabe mencionar que foram depreciados 89% dos bens, até junho de 2019, 

apontando saldo de Imobilizado Líquido de R$ 183.797 (cento e oitenta e três 

mil, setecentos e noventa e sete reais). 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

6 

 

 

11. Os Fornecedores apresentaram aumento de 4%, 

no período abrangido por esta análise, montando R$ 4.913.631 (quatro milhões, 

novecentos e treze mil, seiscentos e trinta e um reais) em junho de 2019, 

representando 33% do total de dívidas. 

 

12. Nota-se redução de 45% nos Impostos a 

Recolher, decorrente de pagamentos de “IRPJ e CSLL”, totalizando em junho de 

2019, o montante de dívidas fiscais de R$ 44.061 (quarenta e quatro mil, sessenta e 

um reais).   

 

13. As Obrigações Trabalhistas acresceram 3%, 

devido a provisão do “13° salário”, totalizando, em junho de 2019, o montante de R$ 

883.841 (oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e quarenta e um reais), onde, 

54% referem-se obrigações com “férias a pagar”. 

 

14. As Outras Obrigações, no curto prazo, auferiram 

crescimento de 2%, montando R$ 710.470 (setecentos e dez mil, quatrocentos e 

setenta reais) em junho de 2019, dos quais, 83% correspondente a recebimentos 

antecipados com clientes, estando composto por duas alíneas: “clientes diversos” 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai/19 jun/19

Ativo 12.716.886    12.926.425    

Circulante 10.999.523    11.210.120    

Disponível 475.233          399.837          

Clientes 4.402.397       3.800.622       

(-) Duplicatas Descontadas 70.000-            70.000-            

Estoques 4.288.026       4.515.592       

Impostos a Recuperar 126.134          130.981          

Outros Créditos 1.777.733       2.433.089       

Não Circulante 1.904.852       1.903.797       

Investimentos 1.720.000       1.720.000       

Imobilizado/Intangivel 184.852          183.797          

Bens em uso 1.621.428   1.624.548   

(-) Depr/Amort. Acumulada 1.436.576-   1.440.751-   

Contas de Compensação 187.488-          187.492-          



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

7 

com R$ 1.171.783 (um milhão, cento e setenta e um mil, setecentos e oitenta e três 

reais) contabilizados, e “clientes diversos 2018 – antecipado”, com saldo de R$ 

582.017 (quinhentos e oitenta e dois mil, dezessete reais) contabilizados como 

debito, indo contra sua natureza contábil. 

 

15. Não houve variação no Passivo não Circulante 

desde outubro de 2018, estando composto por Outras Obrigações relativas a 

Contrato de Mútuo no valor de R$ 1.040.000 (um milhão, quarenta mil reais) e 

Empréstimos no valor de R$ 7.138.297 (sete milhões, cento e trinta e oito mil, 

duzentos e noventa e sete reais). Os valores alocados em conta de longo prazo, 

representam 56% das dívidas totais da recuperanda. 

 

16. Nota-se pequena melhora no Patrimônio Líquido, 

devido ao lucro auferido até junho de 2019, porém permanece com saldo negativo 

de R$ 1.803.874 (um milhão, oitocentos e três mil, oitocentos e setenta e quatro 

reais), em decorrência da rubrica “ajustes de exercícios anteriores” e “resultados 

acumulados” que em junho de 2019, totalizou R$ 6.154.523 (seis milhões, cento e 

cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e três reais). 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai/19 jun/19

Passivo 12.716.886    12.926.425    

Circulante 6.350.395       6.552.002       

Fornecedores 4.709.057       4.913.631       

Impostos a Recolher 80.446            44.061            

Obrigações Trabalhistas 861.991          883.841          

Outras Obrigações 698.901          710.470          

Não Circulante 8.178.297       8.178.297       

Empréstimos 7.138.297       7.138.297       

Outras Obrigações 1.040.000       1.040.000       

Patrimonio Líquido 1.811.806-       1.803.874-       

Capital Social 5.500.000       5.500.000       

Ajuste em Exercícios Anteriores 1.149.351-       1.149.351-       

Lucro/Prejuizo Acumulado 6.428.996-       6.428.996-       

Lucro/Prejuizo do Periodo 266.542          274.473          



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

8 

17. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas nos quadros acima, pôde-se proceder a análise dos indicadores de 

liquidez. 

 

 Mesmo com redução de 2%, o índice de liquidez corrente aponta situação 

satisfatória em junho de 2019, tendo em vista sua capacidade de liquidação 

das dívidas em curto prazo, de R$ 1,71 (um real, setenta e um centavos de 

real), para cada R$ 1,00 (um real), utilizando seus disponíveis e recebíveis do 

período. 

 

 Não houve variação no índice de liquidez geral, que considera os recursos de 

curto e longo prazo para liquidação de todas as obrigações, apresentando, 

em junho de 2019 liquidez de R$ 0,89 (oitenta e nove centavos de real), para 

cada R$ 1,00 (um real), apontando situação abaixo dos indicadores 

satisfatórios. 

 

 

 

18. Endividamento Geral relaciona o total de ativos 

com as dívidas totais, onde a situação encontrada é insatisfatória, uma vez que 

mantem o passivo 14% maior que os ativos, nos meses de maio e junho de 2019.  

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

9 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

19. Em junho de 2019, houve redução de 4% nas 

Receitas quando comparado com o mês anterior, montando acumuladamente, R$ 

31.599.443 (trinta e um milhões, quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e 

quarenta e três reais) de janeiro a junho de 2019. 

 

20. Os gastos mais relevantes estão relacionados ao 

Custo, consumindo em média 79% da receita líquida do primeiro semestre de 2019, 

montando acumuladamente R$ 24.211.350 (vinte e quatro milhões, duzentos e onze 

mil, trezentos e cinquenta reais). 

 

21. As Despesas Gerais que somam gastos com 

“funcionários” e despesas “tributárias” montaram R$ 2.575.728 (dois milhões, 

quinhentos e setenta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais) no primeiro 

semestre de 2019, representando 42% do total das despesas incorridas. 

 

22. Sem variação significativas, as Despesas 

Administrativas, montam acumuladamente em junho de 2019, R$ 2.383.302 (dois 

milhões, trezentos e oitenta e três mil, trezentos e dois reais), sendo 53% relativos a 

gastos com “serviços de terceiros”. 

 

23. Nota-se aumento de R$ 81.525 (oitenta e um mil, 

quinhentos e vinte e cinco) nas Despesas Financeiras em junho de 2019, 

decorrente de lançamentos na alínea “encargos sobre cartão de crédito”, totalizando 

montante de R$ 398.273 (trezentos e noventa e oito mil, duzentos e setenta e três 

reais). 

 

Indicadores mai/19 jun/19

Endividamento 1,14                 114%



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

10 

24. O Resultado do primeiro semestre de 2019 foi 

superavitário, apresentando Lucro Contábil de R$ 274.473 (duzentos e setenta e 

quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais). 

 

 

 

C. Funcionários 

 

25.  Foram disponibilizados: planilhas de controle de 

funcionários admitidos, demitidos, ativos, afastados, planilha de férias, provisão de 

férias e provisão de 13º salário, e os comprovantes de pagamentos de IRRF, FGTS 

do período analisado.  

 

26. Não houveram desligamentos no período 

analisado, somente contratação de 1 funcionário, apresentando em junho de 2019, 

quadro com 70 colaboradores ativos.  

 

R$ - mensal

Demonstração de Resultado em: mai/19 jun/19 2019

Receita 5.570.177       5.362.425       31.599.443   

(-) Deduções da Receita 105.629-         116.202-         811.752-        

Receita Liquida 5.464.548       5.246.223       30.787.691   

(-) Custo 4.301.804-      4.144.831-      24.211.350-   

Lucro Bruto 1.162.744       1.101.392       6.576.341      

Despesas Operacionais 1.060.905-       1.036.057-       6.112.674-      

(-) Despesas Administrativas 425.281-         435.266-         2.383.302-     

(-) Despesas Gerais 444.078-         414.793-         2.575.728-     

(-) Depreciação 6.496-              6.657-              35.801-           

Outras Receitas/Despesas Operacionais 185.050-         179.341-         1.117.844-     

Resultado Operacional 101.839          65.335            463.667         

Resultado Financeiro 14.016            54.381-            75.877-           

Receita Financeira 50.500            63.628            322.396        

(-) Despesa Financeira 36.484-            118.008-         398.273-        

Receitas/Despesas Não Operacionais -                        3.051               3.051              

Resultado antes do IRPJ e CSLL 115.855          14.005            390.841         

(-) IRPJ e CSLL 37.636-            6.074-              116.368-        

Resultado do Periodo 78.220            7.931               274.473         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

11 

 

 

27. Nota-se algumas divergências do resumo da folha, 

com o saldo escriturado na contabilidade: 

 

 

 

D.  Impostos  

 

28. Foi disponibilizado: Livros de entrada e saída; e 

apuração do ICMS, com o respectivo recolhimento. 

 

E. Demais Relatórios 

 

29. Foram disponibilizados também, os seguintes 

documentos: 

 

 Relatório de contas a receber, com saldo divergente, conforme já mencionado 

neste relatório; 

 

 Relatório de contas a pagar, com saldo de R$ 9.622.761 (nove milhões, 

seiscentos e vinte e dois mil, setecentos e sessenta e um reais), divergente 

com o saldo escriturado de R$ 4.913.631 (quatro milhões, novecentos e treze 

mil, seiscentos e trinta e um reais).  

 

Funcionários em: mai/19 jun/19

Quantidade 69 70

Fonte: Relatório do Departamento Pessoal

Líquido 131.184                            131.154                            30                                      

FGTS 19.216                              19.319                              103-                                    

INSS 95.158                              95.158                              1-                                        

IRRF 3.605                                12.190                              8.585-                                

Férias 474.164                            474.164                            -                                    

13º 155.501                            155.533                            32-                                      

Descrição
 Folha de Pagamento 

em Junho/2019 

 Saldo Contabil em 

Junho/2019 
Variação



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

12 

 Fluxo de caixa, com saldo divergente, conforme já mencionado neste 

relatório; 

 

III. DILIGÊNCIA 

 

Comstar Veículos Ltda. 

Responsável:  Sr. Arnaldo del Nero 

Data: 19/06/19 

Local: Rua Pamplona, nº 1072 – CEP. 01405-001 – Jardim Paulista - São Paulo – 

SP 

 

30. A visita foi conduzida pela Sra. Gercina, 

Supervisora Administrativa. 

 

31. No momento, a empresa conta com cerca de 70 

(setenta) colaboradores e os salários estão em dia. 

 

32. Com relação ao faturamento, o mesmo está 

aumentando gradativamente. 

 

33. Por fim, a Sra. Gercina informou que espera 

alavancar os negócios após a aprovação e homologação do Plano de Recuperação 

Judicial. 

 

Entrada 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

13 

         
 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

14 

Administrativo / Financeiro 

                  

Sala da Diretoria                                     Sala da Gerência 

                  

Copa                                                      Sanitários 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

15 

Recepção 

          

Loja 

           

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

16 

             

          

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

17 

          

               

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

18 

            

           

 
Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

19 

Data: 07/06/19 

Local: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nr.315 – CEP. 06694-000 – Itapevi- SP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 
Entrada 

         
 

Loja 

         
           



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

20 

                 

          

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

21 

         

                

 
Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         
           



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

22 

Data: 07/06/19 

Local: Rua Carmine Gragnano, nr. 65 – CEP. 06600-010 – Jandira- SP 
 

Entrada 

               
 

Loja 

         
               



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

23 

                

           

 
Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         
         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

24 

Data: 10/06/19 

Local: Av. 15 de Novembro, nr. 1688 – CEP. 06850-100 – Itapecerica da Serra- SP 

 
Entrada 

            
 

Loja 

            
 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

25 

            
 

            
 

            
 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

26 

            
 

            
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            
 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

27 

Data: 10/06/19 

Local: Rua Antônio Bastos, nr. 171 – CEP. 06700-180 – Cotia- SP 

 

Entrada 

            
 

Loja 

            
 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

28 

            
 

            
 

                    
            



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

29 

             
 

            
 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            
 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

30 

Data: 19/06/19 

Local: Av. Interlagos, nr. 2001 – CEP. 01405-001 – Interlagos - São Paulo – SP 

 

Entrada 

          

 
Loja 

          



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

31 

         

         

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

32 

         

         

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

33 

         

         

 
Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 CM MM RU 
 

34 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

34. Em análise aos documentos apresentados, a 

COMSTAR VEÍCULOS LTDA vem mantendo o quadro de colaboradores estável e 

melhorando a performance do faturamento e do resultado, apresentando lucro ao 

longo dos últimos meses, demonstrando capacidade para arcar com as dívidas a 

curto prazo.  

 

V. ENCERRAMENTO  

 

35. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

36. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 1° de outubro de 2019.  

 


